Secunde partis.

50. lsh.

efficiunt pnpilli: sed solum in ea acquisi tivit et facita hypoteca. sed iures empi tra. et per tutorum et pecunia plus pluscum. et in electronic pupilli in ve litate in rem sanguinum nostrum: An vero veluti ibi restituui pecuniam et illos latentes pro restitutioe pecuniae esse si bi obligata facite ut habetur per Barto. in l. pomponius. g. pum. ff. in quibus canis p. j. n. tac. contrah. Secus autem est si tempomius primo fides tussifler per dicto debito et postea des bito. etis bona obligatio et quia per antecedentem fiduciissionem non induc tis facita approbatio future obligatio nis suorum bonorum ut est ibi tex r. z. tenent glo. Barto. z. Barto. quod nota. nam licet proprie tia non dicatur facita hypotecata potius faci denti causa ita nota glo. in Lquamus. C. de pigno. z. ibi Barto. et Salycetus z. latius Salycye. in dicta. l. licet. in pigno. et secunda opposi. q. qui po lig. hab. ¶ Bonis decimius causus est in militia empta ex pecunia expressum mutuata ad illam emendam: quia illa militia erit facite h. potecata creditori mutuantur cum priuslegio placiatis: z. hoc ex speciali favore ut et tex. et ibi nota omnes in l. fina. z. in auten. ibi po sita. ff. de pigno. et priuslegium pres tationis in hoc conceditur non solum respectu aliorum creditorum sed etiis respectu doris: quia sci licet creditor qui mutuante expesse ad emendam militiam preferunt etiam vro dicti em ptois militie z filius eiusdem repeten tibus dovet. et est ter. in dicta. l. fina. et in auten. ibi po sita. ¶ Intellige tamen in quanto dos est posterior: credito predicto tunc enim illi creditor cum illa sua tacita hypotecata placiatis preferunt etiam dotti: fecis autem si mulier in dicto est anterior dicto credito: quia tunc mulier preferreter curcumq. priuslegiato etiam sico excessa per sola causa priuslegi: vt. l. statu. notum. C. in quibus causis pign. taci. contrab. ita nota. Barto. in trax. et actu. dotti. in x. parte in xii. colum. in versu. xii. limita. de quo tam tam dicam. in membro prioritatis. ¶ Aligemus causu est quando debitor obligavit et

g. iii

ditori bona alterius puta tempomiu q. tempomius potest fieri fiduciis in dicto debito pro ipso debitorum nam tis tis fiduciis habet videtur tacite approba bar obligacionem ante factum de res bus suis: tertius eti et ibi nota Barto. in l. pomponius. g. pum. ff. in quibus canis p. j. n. tac. contrah. Secus autem est si tempomius primo fides tussifler per dicto debito et postea des bito. etis bona obligatio et quia per antecedentem fiduciissionem non induc tis facita approbatio future obligatio nis suorum bonorum ut est ibi tex r. z. tenent glo. Barto. z. Barto. quod nota. nam licet proprie tia non dicatur facita hypotecata potius faci denti causa ita nota glo. in Lquamus. C. de pigno. z. ibi Barto. et Salycetus z. latius Salycye. in dicta. l. licet. in pigno. et secunda opposi. q. qui po lig. hab. ¶ Bonis decimius causus est in militia empta ex pecunia expressum mutuata ad illam emendam: quia illa militia erit facite h. potecata creditori mutuantur cum priuslegio placiatis: z. hoc ex speciali favore ut et tex. et ibi nota omnes in l. fina. z. in auten. ibi po sita. ff. de pigno. et priuslegium pres tationis in hoc conceditur non solum respectu aliorum creditorum sed etiis respectu doris: quia sci licet creditor qui mutuante expesse ad emendam militiam preferunt etiam vro dicti em ptois militie z filius eiusdem repeten tibus dovet. et est ter. in dicta. l. fina. et in auten. ibi po sita. ¶ Intellige tamen in quanto dos est posterior: credito predicto tunc enim illi creditor cum illa sua tacita hypotecata placiatis preferunt etiam dotti: fecis autem si mulier in dicto est anterior dicto credito: quia tunc mulier preferreter curcumq. priuslegiato etiam sico excessa per sola causa priuslegi: vt. l. statu. notum. C. in quibus causis pign. taci. contrab. ita nota. Barto. in trax. et actu. dotti. in x. parte in xii. colum. in versu. xii. limita. de quo tam tam dicam. in membro prioritatis. ¶ Aligemus causu est quando debitor obligavit et

ta nota in l. actione. C. de transact. tunc enim in diuum committentis dolus bona illius censemur facite obligataista no. Bart. in dicta. l. si. in quibus causis pign. facit contraria. quod etiam est menti tenendum; quia potest in facto contigere. **C**u[m] glos. tertius casus est: quando aliqua res specialiter designat pro prestatione alimentorum vel alterius annue prestationis; tunc enim ille fundus specialiter designatus ad hoc unus ceterus obligatus; ita notat Barto. in. l. lucius. s. de ali. 2. cib. leg. per ter. in. l. j. codem titulu. quem ita intelligit post quandam doctio. lombar. z. it etiam tenet Bart. in. l. fundus quem. s. de annuis lega. vbi decidit qd si testator legat centum annua super fazi fundo; quod ex hoc censemur ille fundus expesse obligatus: quia secundum eum tantum ei dicere lego super illo fundo quantum obligo illum fundum ut probatur secundum eum in rubri. de rebus eorum qui sub tuto. vel cur. non olic. vel supple. idem tenet Barto. in. l. codicilis. s. instituto. s. de lega. secundo. **E**t predicta tanto foris procederet quando talis annua prestatio designato certo fundo effet solvenda in perpetuum: tunc enim indubitanter procederet conclusio supra firmata videlicet quod dictus fundus esset hypotecatus et quilibet possessor ad quem ille transiret teneretur ad dictam prestationem. l. hactenus. s. de vniuersitate. et notarii ostensio in summa titu. de loca. s. qui actio. versicu. ans. tepeulti. et vltimo. 2 referunt et sequitur Guido pape. in questione. 43. ad si. et ita videtur tenere Joan. fab. instituto. de actio. s. ite[re] seruauia. in ultima column. ubi late prosequitur materiam et Cor. in consilio. ccxvi. primo volumi. in line. r. g. i. h. 2 declarat et firmat dictum Barto. in dicta. l. codicilis. s. instituto. **S**ed aduentum est quod Roma. in consilio. ccxlviii. in causa propositi thematis in primo argumen. tenet qd dicta cōclusio sit specialis in causa alis mentorum et scilicet specialis sit fatus re alimentorum quod fundus expresse

se designatus ad eorum prestationes se hydoteceatur: hoc etiam extendet ad annam pensionem quam summis pontificis constitutum clericis super redditibus certe ecclesiasticis et scilicet illi redditus tibi bona ex quibus percipitur finis obligata pro dicta annua pensione pau. de castro in consiliu. quia exercitaciones in penultima colum. tenet qd res non sit obligata pro annuis prestationibus seu pensionibus impositis in bonis ecclesiasticis quod fit specialis in alienis quod res designata pro illo summa prestatione censemur obligata. d. l. i. et dicta. l. lucius. s. de ali. 2. cib. et fes. iv. in capi. ad audiencem cl. i. in. 5. column in versicu. quinta conclusio. de rescripc. recitatis opinione Roma. et pau. de castro dicit quod forte opinio pau. et verio. **E**sso puto tenendum quod nulli sit specialitas in alimentis: quia certi sunt causas in quibus inducitur facita hypotheca et in tuis. si et in quibus causis pign. faci. contrah. Inter quos non repertur causas alim. torum. merito ille non censemur habere de iure facitam hypothecam vi hoc argumento vititur Barto. post dictum docto. lobardum. in d. l. lucius. facit ter. instar. de actio. in s. actionum. vbi eni. meritorum actiones bone fidei: et alie que ibi non numerate sunt stricti iuriis: sic alimenta non habent nisi facitam hypothecam nisi quando summa legata in testamento: quia tunc habent facitam hypothecam prout habent alia legata iusta. l. j. commun. de lega. ita tenet Barto. in dicta. l. lucius. s. in. l. gain. s. de annuis lega. Sed ratio predicta descendit est quod certa bona fenerit specialiter designata pro alimentis seu a liis annuis prestationibus: tunc enim illa specialis designatio facit qd illa bona censemur obligata pro dictis prestationibus et firmat Barto. in locis sua pra allegatis et maritino. in d. l. fundus quem. s. de an. lega. s. in. l. codicilis. s. instituto. s. de lega. s. in. l. lucius. et ita fuit etiam op. glosa. in dicta. l. lucius. in glossa in versicu. ex redditu. ita prout tenendum cum non inveniamus de-

sistenses glo. et Barti. repobari per alii quen. **C**u[m] glosa quartus casus secundum aliquos est in legitima debita de iure nature descendebitibus in bonis ascendebitibus iusta. l. papinianus. s. quar. 2. de inoff. testament. et autem nouissima. C. codice titu. vt scilicet bona accepientia sint facta hypothecata descendens debitus pro dicta legitima eius debita: et itam opinionem tenet Bal. Lin. consili. etr. condonatus fuit quidam primo viu. vbi equiparatus filios erat: Fulgo. in consilio. ccxlii. Bonacursus in secunda colum. ad fin. et Breit. in consilio. cib. diligenter viss. in penulti. colum. in pinci. **S**andem opinio. tenet paul. de monte pico in repe. l. in quartum. s. ad. l. facili. in colum. 49. nume. 117. vbi audacter dixit quod Alexander. qui ibi test. non contrarium erauit in terminis. et secundum eum ista opinio. probatur in coniunctibili fundamento: nam ter fas ne magis filii in legitima & aliis legataribus: quia statim deducto erit alieno detrahitur legitima. d. l. papinianus. s. quarta. et filius dicitur creditor in sua legitima et creditores presunterunt legataribus. l. i. s. s. vero. **C**o[n]tra iure delibe. Cum autem quislibet simplex legatarus habeat bona testatoris obligata. vt. l. prima. C. commun. delegata. a fortiori videtur quod bona debeant esse obligata pro legitima. et dicit quod siud et sumum fundamentum et illi docto. non probanterunt istam conclusionem: sed immo istud fundamentum ante eum fuit Fulgo. in dicto consilio. ccxlii. qd foitasse potius ipse non vidisse. Tamen contrarium sententiam videlicet quod filii non detur hypotecaria pro legitima fenerit Alexander. in dicta. l. in quartu. in septima colum. in versiculo. confirmo predicta: dicimus non repertiri iure canum quod filii habeat hypothecata bona insolitus pro legitima iusta. creditori. s. de distract. pigno. **A**men tenet Alexander in consilio. ccxlii. classissime doctor. l. i. volumi. in ultima colum. in versicu. Non obstat id quod dictum de legitima. vbi dicit quod bona non sunt obligata pro legitima filii sed

Quartum membrum.

Getur bene dicere. *Si ad. I. scidiam pro quo optime facit aqua alimenta deire multa habent paulegia ut per Bartol. in. L. mella. in princip. ff. de alter. cib. les. ha. et ramen alimenta non habent factum ut hypotecon nisi sint relictis in testamento: quia tunc legez ut hypotecon fieri certe legata ut per Bartolin. l. gano. n. d. omnis lega. et in. L. lucius. ff. de alimen. et cib. lega. et late dictum fuit in precedente cuius. et ita tenetum paro. *Quoniam tamen conclusio non limita nisi geratur per suplemento legitime habito respectu ad id quod selectum fuit in testamento sed non sufficiente ad legitimum iurta terminos. L. minimo. c. de inofficio testas mea. quia cum illo eau pars legitima sit relictis in testamento. Itud etiam quod debet apparet censeatur relictum ut in nota. que ionis tradit Bald. in. l. hac editat. column. iii. vers. et p. suis mo quero. Cae secur. aupt. quia tunc si cupio alios relictis competit facta ut hypotecha dicta. L. prima. c. communia de leg. ita per suplemento legitime hoc modo debito: et ita tenet Decius in dicto consilio. ccxvij. in fine. et b. ne. Conclusio ergo superius firmata quod in testima non sicut bona tacite hypotecha praedicti quando nullo modo les gitima est relictis: sed petitur ex dispositione dicte. L. papianus. 6. quartaria. et dicta autenti. nouissima. et sic iste. triui. causa non est verus. *Non reperio alios causas in iure expeditis in quibus detur tacita hypotecha nisi duos alios quos vide infra in tercia parte principali in viii membris numero dno de Cino et decimotertio quos oblitus fui ponere hic ideo eos supple hic quamus non sit proprie tacita hypotecha in eis. Fatoz tamen quod per statuta possit indui etiam in aliis causis. sicut enim postmodum leges ciuiles introduceret ut poteret in causis predictis ita et statuti municipalia possint etiam in aliis causis introducere iure. tertium in. Lomnes. bonum. ff. de iust. et iure. et quia sicut pacta potest ut hypotecha induci ita et iurato quia quod potest fieri***

per pactum arguendo affirmatis pos
test etiam fieri per statutum. l. non ins
possibile est ibi Bartol. et docto. ff. de
pactis. et gloss. in rubrica. c. de decre.
decu. libra. decimo. et ita. firmat Barto.
in. L. finia. C. de iure rei public. libro. x. et
Soz. per plura alia ita et in. net in consilio
ccl. circa piciemt iecundo volumen
prima colum. q. 1. Insuper ad declarat
noscemt piciemt quarti membri huius
secundis partis in quo tractatum est de
tacita hypotecha. Et notandum quod in
tacita hypotecha vniuersa bona presen
tia et futura et etiam nomina debitoru
runt tam presentia quam futura et per
Bald. in. L. prima. colm. ff. soluto
matrimonio. et in. Lib. de editat. et. omni
bns. post. Cynnum ibi. Cde secun. nup. et
Lvi. adbus. ad finem. post. Jaco. de
ran. ibi et Cyn. Cde iure do. et ita eti
teneri et coroborat. Sal. yctus. in. l. fin.
que res pigno. obliga. pos. sequendo
in hoc opinio. primam glossabi et re
probando opinio. Joan. gloriator. et ita
etiam tener. Roma. l. singul. 4. 6. car. et
et ita videtur verius et communio op
ni. de iure quicquid in contrarium v
luerit Bald. in. l. tercia. c. de heredit.
actio. vbi volunt quod in tacita hypote
ca venient presencia tantummet in. Lii.
Cde prius leg. ff. vbi dicit esse speciale
in fisco quod in tacita hypotecha eius
fano veniat iuratoque (ut diriges)
nendum est quod in tacita hypotecha
veniant bona et nomina debitorum tam
*presentia quam futura. *Et* 2. dubitatur*
quid dicendum sit de pecunia an
scilicet illa veniat in tacita hypote
ca. Et videtur dicendum quod sic per
testum et ibi Bartol. in. L. cum tabern.
nam. ff. finali. ff. de pigno. vbi dicitur
quod in generali obligatione bonorum
venit pecunia: tamen Bald. in. l.
certi iuri. in. vi. questio. C. loco. tenet
quod nec merces nec pecunia res
naturae tacite hypotecha: quia talia non
videtur inesse tacite hypoteche pos
poteret celerem motum. l. debitor. ff. de
pigno. cum aliis allegatis per eum.
Idem videtur tenere Alexander in
dicta. l. cum tabernam. in. apostoli.

Secunde partis.

Sc. lxxii.

ad Bart. et ratio rationis est: quod pecunia
dicitur semper venialis et parata altera
notarii. ff. vtoz. ff. legauerat. ff. de leg.
10. 20. Bal. in. l. prima. ad finem. C. de co
pens. et equit. Alexander in. l. genera
ff. vtoz. ff. vtoz. ff. de lega. 2. pioz
peccata non videtur esse in certo loco.
C. Tamen est adiudicendum quod pre
dicta sunt intelligenda in tacta hypote
ca de qua iusta. L. certi iuri. qui est
restricta ad certum locum videlicet ad
domum locatum et in illa militat ratio
designata per Bald. in. dicta. L. certi iuri
in. sexta questione. ap. pecunia et cer
ces veniales non videtur esse in domo
locata cum sunt veniales ut per Alexan
drum in locis precalcatis sed in alia
tacita hypotecha extra terminos dicitur
L. certi iuri. 2. lic non restricta ad certi
locum ut patet in causis virginis tribu
sipha narratis quia in illis cessat ras
ta restrictionis predicate dicendum vi
detur quod pecunia comprehendatur
in tacta hypotecha extra terminos dicitur
et ipsa videtur verius et communio op
ni. de iure quicquid in contrarium v
luerit Bald. in. l. tercia. c. de heredit.
actio. vbi volunt quod in tacita hypote
ca venient presencia tantummet in. Lii.
Cde prius leg. ff. vbi dicit esse speciale
in fisco quod in tacita hypotecha eius
fano veniat iuratoque (ut diriges)
nendum est quod in tacita hypotecha
veniant bona et nomina debitorum tam
*presentia quam futura. *Et* 2. dubitatur*
quid dicendum sit de pecunia an
scilicet illa veniat in tacita hypote
ca. Et videtur dicendum quod sic per
testum et ibi Bartol. in. L. cum tabern.
nam. ff. finali. ff. de pigno. vbi dicitur
quod in generali obligatione bonorum
venit pecunia: tamen Bald. in. l.
certi iuri. in. vi. questio. C. loco. tenet
quod nec merces nec pecunia res
naturae tacite hypotecha: quia talia non
videtur inesse tacite hypoteche pos
poteret celerem motum. l. debitor. ff. de
pigno. cum aliis allegatis per eum.
Idem videtur tenere Alexander in
dicta. l. cum tabernam. in. apostoli.

tal statutum militabat etiam spes
in exercitu vigore instrumenti et quo
reulter facta hypotecha ita communis
ter concluditur ut habetur per Bartos
Baldum et latius 3mol. in. l. pris
ma. ff. de his que in testamento. delen. et
per Bald. in. L. vnic. ff. 2. vi. plenius. C.
de rei vtoz. actio. et in. L. ad probacione
la prima. C. de probatio. 2. ita tener. Ale
xand. in. L. iuris. sentium. ff. quod fecer. in
victima colum. ff. de pactis. 3. lic
loquatur in stipulante presumpta id
est in tacta hypotecha ut tener. Baldus
novel. in sexta parte in septimo pitiule
gio in prima colum. Subdit tamen quod
videtur esse consilium quod videtur comi
muni opinio. procedat quando agit
sunt via exercituum vigore facte hypote
ca contra ipsum principalem nomi
natum in instrumento: ita dicit esse de
mente Bald. in. L. prima. C. commun. de
*lega. *Et* istud item est etiam quans*
do petitum exercitum instrumenti in quo
est expressa hypotecha quia illa datur
solum contra principalem debitorum
et eius heredem non autem contra
tertium possessorum ut per Benedictum
de barbis de arietio in fractatu
guarantie: in columna trigesima
secula. versiculo defendam nunc
ad. ix. et ita tener. Baldus et Ingues
ius in. L. secundum. C. si aduersus credi.
Baldus in. L. ha. editat. C. de secun.
dis nuptiis. et in. l. si pro te. ff. de ure
dot. Bartol. in. repetitione. L. tertio in
quarta questione. C. de pigno. Ingues
ius 3mol. Alexander et aliis in. L. prima.
ff. de heres. ff. ad trebellia. ff. i. i. in
capitulo cum super. in sexta colum-
na. in versiculo et note quod fertur,
de re indicatur. Et hanc conclusionem
quod scilicet exercitio concessa per
statutum habeant etiam locum quo
ad hypotecham facit virtualiter
subintelectam in instrumento firmat
Alexander in consilio centesimoviges
simoferto repetitus numero septimo
et per totum in sexto volumine. Et
per ista sum expeditus de hypotechia
tacitis.

Primum membrum

Tertia pars principalis.

Venio nunc ad tertia pars, 3
tem principalem tractare,
qua tracandum est de
pugnibus. Et pro intellectu
eius prima premittitur
et quod quadrupliciter
est pugnus. Primum pugnus est con- 4
ventionale quo ex partim conuen-
tione procedit de quo est glo. magistris
et iuri clari per Bar. in l. i. in prici. ff. 5
de pugno, actio. Secundum est pi-
gnus legalis, quod facite a lege consistit 6
sunt. Tertiis iuris, c. loca, iustitia, ca-
suum, actionem, item seruanda, c. loca, iniuria, ca-
suum, iustitia, in quo quartu membro secunda
partis. Tertium pugnus est pugnus 7
pictorum quod constitutur quando
nulla precedente sententia disfinitiva:
proceditur contra reus in contumacia. 8
et fit immisso ex pmo decreto in bonis
debitoris iusta. Ista vnius, f. de bo. aut. 9
iudi. possi. Quartum pugnus est pi-
gnus judicialis quod constitutur quia 10
ex precedente sententia disfinitiva, p.
et eurecutive fit immisso in bonis de-
bitoris condemnati ex primo decreto:
vt. la. dno pmo. per futoni. f. de rendi. 11
Istet etiam itud quaudam appelleatur
pictorum: vi. l. i. C. pugn. pugn. ea 12
tertio quia viribus expeditum a indice, et
f. suo loco dicatur in quibus differat pi 13
gnus pictorum et iudiciale. Sic
ergo ista pars continet tria genera pi-
gnorum obmissio legali de quo iam dis-
cutim. et s. in quanto membro secunda 14
partis. Ita dividitur ista pars in tria
membra. In primo membro videbimus 15
de pugnibus hypothecis conuenti-
tibus quoniam defolientur et quibus ver 16
bis constitutur per duas. In seculi 17
de tractabitur de pectoro pugno, et
in quibus differat pugnus conuentio 18
le et pectoris. In tertio tangetur de pug- 19
nione judiciali.

sentes constitui:z per literas.

pignus conventionale quibuscumq; verbis contrahi potest et sine scriptura. Item in quacumq; obligatione potest contrahi: Item potest constitui pro toto tempore et pro parte temporis. Item de nocte: et pro quacumq; causa sc.

Hypoteca constituitur per pactum initium inter debitorem et creditorē quod licet creditorī alienare rez debitoris, hypoteca constituitur per verbum suum.

**Subscribens contractum vel scriptum
ram in quares sua est obligata dicitur
pignus constitutere nisi subscriptat se
tanquam testem.**

pignorans iuram possessionem: uten-
do verbo possessionem: intelligitur il-
la pleno iure pignorare.

pignus vel hypotheca an possint accedere obligationi nulli et inefficaci.
pignus vel hypotheca non constitutunt nisi aliqua obligatione precedente,

Hypoteca introducta a lege in bonis paternis pro administratiōe facta per patrem in bonis filij dupliciter consideratur.

Actio pignoratitia directa que datur debitori quando nascatur.

Filiissimilias imo et seruus pro ne-

4 Hypoteca potest cedi sine principali: et
socio et causa peculiari si liberam ha-
beant administrationē possunt res pe-
culiares pignori dare.

*cuius sit effectus talis cessio.
hypoteca potest remitti pacto debito
principali non satisfacto.*

Hypoteca potest legari per testatorem.
Retentio an locum habeat ubi ipa hypoteca nulla est vel falta non videtur.

Poteca nulla est vel latifem viciola.
Accedens pignori an dicatur pignus.
Pignoratio vnius rei pro alia an sit va-

o Venditio unius rei pro alia an sit vas
lida.

Vendor vēdens rem alteri obligatā
asserens illam esse liberam et nemini

obligatam pena falsi tenetur: dissimilans autem tenetur criminis stellionatis

¶ Summarium.

Jus reale constituitur per pignus:
et hoc est speciale in pignore. et quare.
Pignus conventionale potest inter al.

* pignus conventionale potest inter ab

Zertie partis.

S. 176

22 pignoris data locatoris in contractu locationis an per reconductionem cens
 scaturit repetita.
 23 Contractus pignoris dicitur nominatus.
 24 Hypoteca in instrumento non adiecta per notarium ex suo officio possit sup
 pleri et apponi.
 25 Clause in instrumentis et contractis
 bus apud solitam semper subintelligi
 cantur.
 acquirat utrumque hypothecari filios
 pupillus an possit rem pignori dare.
 4-3 Diversus alienum pecuniam sive propriam nomine et pro causa accipiens pignus
 non acquirit hypothecam dominio pecuniæ sed fibi mutuantur.
 4-4 Administratores ciuitatis ex possibili
 obligare bona ciuitatis quidam per cuius
 facta accipiunt aliquam pecuniam.
 C Tertie partis Crimum membrum

Primum membrum.

2. **consensu.** Et item constituitur pignus conventionale inter obligente; ut, i. creditore, s. f. de pigno, et de eo item per epistolam contrahit potest sine virtutate, si nec non sit in die, et consueta, ut cum tabernaculo, id est quem est ibi Barto, s. de pigno, et Baldi, i. n. consilii, C. m. s. quibus, in, ii. columna in vers. vitrum pignus. ¶ Item contrahitur quibuscunq; verbis, et sine scriptura, ut est tertium, i. contrahitur, s. de pigno, et tert. et ibi Baldi, i. n. i. in principi. Quare pigno, ob. possit, ita quod ad ei, et constitutionem impropria verbis debet significare in tantum quod verbum debet quod de sua natura importat translationem dominii, et infiniti, de act. in, s. sic itaq; et verbum consigno, et concedo dummis, do subiecta materi non recognoscit, immo portant constitutiones pignorum, et per sozi, in consilio, ccii, circa primum, i. secunda columnam primo volum. ¶ Item constituitur pignus in quacunq; obligacione, videlicet tam paura quam in die vel sub conditione, et siue procedat obligatio sine sequitur et tam pro toto debito quam pro parte, et tam pro sua obligacione quam aliena, 2. tam pro cunctis obligacione quam pro naturali tantum, ut est tert. plenus in, t. res vel hypotece, s. de pigno. ¶ Item potest constitui pro toto teste poe, et pro parte temporis, ut, i. item liberatur, in principio, cum glo, ibi, s. qui, mo, pigno, vel hypotece, s. et non solum pro debito pecuniario, sed etiam pro alia causa, puta s. de pigno aliqui ut pro mandebant, ut si rem alienam, s. f. s. de pigno, acio. ¶ Item potest consti tui etiam de nocte, s. est glossa, in, l. mors, s. de fer, sicut et ceteri contractus, ut est ter, et ibi per doct. in, l. non minor, t. de transact. ¶ Item potest constitui in rebus aliis sicut, et quo ad hypocrasianam fortinet debitor sicut in loco contractus, et per Baldi, in, l. secunda, la, c. man. ¶ Item potest constitui pignus in testamentorum, et non Barto, in, l. non est mirum, per illum test. s. de pigno, ac. ¶ Item constituitur pignus sensu potesta per pactum, in tum inter cre-

ditorem, et debitorem, quod licet et creditore, et debitor, et licet aliquem rem pro utrue debito, ut hoc potest intelligi, illa res obligata est debitor, et ibi non Barto, in, l. littera, s. finali, qui pot. in pigno, habebit, et sequitur Baldi, i. n. L. creditores, in fine pigno, et loco, C. de pigno, per dictum, s. fina, quem dicit hinc est alibi. ¶ Similiter dicit Baldi, per licentiam, datum, et creditor, et inscrevendo propria, encrustata, et aliqua bona debitorum. Nam per talen licentiam, confertur illa, bona obligata ipsi creditori, et item quod illa non sufficit ex parte obligata, ita dicit ibi Baldi, per tertium in dicto, l. tercia, s. fina, et ita res fert, et sequitur Alexander, in dicto, q. s. in apostolico Bartoli. ¶ Item constituitur pignus vel hypotece, per sua verbora, videlicet mutuo mihi decem, in usq; id libido, vel super illa, s. re, et per Barto, in, l. codicilli, s. instituto, s. de lega, secundo, et faciunt, not, per Barto, in, l. fundus, quem, s. de anno, lega, et per Baldum, i. n. l. prima, et communis, de lega, et per cor, in consilio, ccxvij, secunda, columnam prima, volumine, in ter, g. 2. l. ¶ Item constituitur pignus, si quis subscrivat contractum vel scripturam in qua res sua obligatur. Nam et hoc videbitur obligationem consentire, tert, et ibi non Barto, in, l. fiducis, s. l. prima, s. de pigno, post glossa, ibi. ¶ Similiter si quis fiduciebat pro eo qui re suam prius obligaverat, nam ex hoc, et securum approbare obligationes prime, de re sua factis, secus autem esset si obligatio et hypotece de re fiduciosis subsequetur post fiducisionem, textus est in lege, et gratuitam, alias incipit pomponius scribit, s. fin, s. fin, quibus can, pignus vel hypotece, s. et contra habatur. Et sic est ibi tertius, quod quis fiducibundus, et securus approbare, et consentire, de quo tamen dicendum est, ut habeatur per glossam Baldum, et Salicetum, in lege exceptione, C. de emetio nibus.

4. **Intellige** tamen predicta nisi quis subscriberet se tanquam testis, quia per

Tertia pars.

so. 105.

falem subscriptionem non censorut ap probare obligationem, m. 2. hypotecam de re sua facta, in scriptura, et ibi Barto, post glossa, in, l. littera, s. de pigno, actione. De qua tamen decisione late dicendum est, ut habetur per Barto, et Alexander, in consilio, ccxiij, animadversis numero, et sexto volumine. ¶ Nec haber obliare predictus tertius, in lege cum operaret, s. finali, s. de bono, qui liber, vbi habetur, et hypotecca inscripta a lege in bonis paternis, pro administratione, facia per patrem, in bonis filii, incipita tempore inchoante administrationis, et sic videtur incipere ante obligationes personales, quia pater incipit obligari, dumcum possit, nam administrationem, quia respondere ad hoc secundum Baldi, et Salice, post p. ab ibi quod duplex est obligatio, principalis, qua pater tenetur, filio, una scilicet generalis, et prima, quia pater obligatur statim cum incipit ad ministrare, quia ex tunc obligatur res, s. filii, sicut facere erit bene res sibi administrare, et sine fratre, quamvis ad suum virilatem, et hanc non procedeat hypotecca, sed subsequitur. Altera est speciosa, et secundaria, qui incipit ex mala administratione, et lege prima, s. est ens, et s. si apud, et s. uno, s. deposito, et istum in tempore antecedit hypotecca, et si verum est dicere quod omnino alia, qua obligatio, principalis, antecedat hypotecam, et hanc intelligendam res fert, et sequitur Socinus, in consilio, ccxiiij, quarto volumine, columnam quintam, in veritate, et facit ratio. ¶ Est pro certioratione predictorum, faciunt not, per Bartolum, in, l. legi, s. tem, ateniam, s. omnis, s. de pigno, actione, vbi querit quoniam non nascatur actio, pignoratio, directa, que datur debitor, et conclusit quod nascatur tempore solutionis debiti, sed quod nascitur ex contractu, dum ante celebratur, et sic n. secundum hodie ex materia antiqua, et idem dicit in missu two reconciliato ex consumptione, et legem manu, et si sur, et legi se a furioso, sicut certum poterit, et in actione in te, et tibi tutor, in fine cum legi sequenti, s. de tute, et r. d. s. in actione ex stipula-

Primum membrum.

In pro boc est. I. si constante. §. primo. si soluto matrimonio. et plura alia adducuntur ibi per eus. **D**um ergo dicitur quod obligatio hypothecaria non exire ante principalem obligacionem suppleretur velante contractum celebratum ex quo posse exire ipsa principalis obligatio et illa videtur melior intellectu gentia et magis ex mente iuris processdens quam illa Bald. et Salice. Cum non videatur iure probari et generalis actio existat ab initio contractus quem illa que exire a principio et actione competens ad implementum contractus illa autem que competit sequuta mala administratione competit ad damnum et intereste et sic ad dimerum effectum et competit illa primens a ideo non videatur eadem actio sed diversa. et facit quia actio seu res arbitrii nascitur. I. si uno. §. finali. de arbi. et I. si ita quis stipulatur. et I. si stipulare. ss. de verbo. obligatio. et not. Bartol. in L. pomponius. la secunda in ultima consona. versiculo sed contra predictam. ss. de negotiis gestis. Concluditur ergo quod vera est decisio quod hypotheca non potest constitui nisi procedeat contractus validus et aptus ad obligacionem producendam et quando obligatio principalis ei nulla vel inefficaciter illi non potest testificari hypotheca. **C**etero hoc in tertio que sicut obli. filii familiis in mundo est inefficaciter tanta titulus. et. **C**ad macedon. et familiis fidei simili sententia efficietur multorum propter beneficium velleiani tanta titulus. ss. et. **C**ad velleia. Ita et obligatio seu hypotheca accedens dicit principialis obligatio est innata et ei obstat exceptio prioris obitatis principali obligacioni ut et hoc. in L. si ultimus. si que res pign. obl. not. ibi Bartol. Intelligit tamen et declarata predicta notabilitate pluribus modis. **C**et primo si quod dictum est in misericordie et sicut ex beneficio velleiani in tercessio per eam facta est nulla ita et hypotheca ei accedens quod non procedat quando mulier est in aliquo debitir ipius mariti. Et non obstante velleians non potest pro ea quantitate pro qua

est debitor obligare rem suam pignus. si pro marito vi ester. et ibi not. Bartol. in L. prima. §. finali. ss. de pigno. **S**e cundo intellige predicta procedere etiam quando non ipsa mulier vel si iustissimi. sed alius pro eis constitueretur hypothecam vel pignus nam etiam sic non valeret hypotheca vi est tex. et ibi not. Bartol. in L. secunda. si que res pign. non pot. **C**et tertio declara id quod dictum est de filios famili. procedere preterquam in causa peculiari. Nam pro negotio et causa peculiari tam iustissimi. et seruus si liberant habeant administracionem possunt res peculiares pignori dare vi est tex. et ibi glossat Bartol. in L. si connenerit. §. finali. cum I. sequenti. ss. de pign. actio. et hoc quod obligatio fit in visitatione peculiari eius autem si pro aliis negotiis quae tunc etiam si haberent liberant administracionem et obligaret res pecunia res obligatio non valeret vi est tex. et ibi declarat glos. et approbat Bartol. in L. prima. §. primo. ss. que res pign. obligata non potest. **C**onstituit in concessione libere administrationis sussent eis permissionem facultas donandionique tunc indistincte dictas res obligare possentur subdit tempore in dicto. §. primo. et declarat ibi glos. **C**et tertio queritur an dicta principio hypotheca vel pignus non potest constitui sine aliqua obligacione vel contractu precedente tamen an potest et constituite possit dividiri et separari ab illa principali. et bieuter respondeatur et sic non potest cedi hypotheca vel pignus sine principali. vt. I. ultimus. in principio. ss. de leg. tertio. et L. george. §. cum pigno. ss. de pigno. et lege secunda. C. si pign. da. not. Bartol. in L. fidei simili obligari. in principio. ss. de fidei. **C**um concord. ibi allegatus per Alexandrum. Cuius autem effectus est cedisse hypotheca sine principali vide ibi per Bartol. **C**et hoc predictis inferatur quod hypotheca et pignus potest remitti pacto sicut debitor principale non sit factus factum et sic potest tolli hypotheca remanente debito principali vt. ibi tibl. §. de pigno. ss. de pactis. cum ibi ples ne not.

Tertia partis.

301v.

enot. per glos. Bartol. Alexander et alios et est ibi in hoc gloria ordinaria co muniter approbata que disputat an si remissio principalis debiti vitiatur. vi tetur etiam remissio hypothecae et glo. distinguunt quod est vitiatum remissio principalis debiti ex causa quod respectif etiam pignus et tunc vitiatur etiam re missio pignoris. aut causa ex qua vitiatur remissio principalis debiti non respectif remissionem pignoris et tunc licet vi ticit remissio principalis debiti tamen non vitiatum remissio pignoris. ut est referat et approbat Soci. in d. con filio. et in presenti consultatione in l. prima colum. in versi. primum est. quarto volut. et isto casti habet locum regula quod virile et inutile non vitiatur de qua. in L. prima. §. si stipulato. ss. de verbo. obligatio. et per Bartol. in L. george. §. illud. ss. de fidei. quia obligatio hypothecaria recipit separationem et divisionem a principali et ita tenet. **S**ocius. in d. confilio. et. **C**et tunc ex predictis inferatur quod hypotheca posset legari per testamento sine principi actione vel credito ut expresse not. Bartol. in d. l. fidei simili obligari. in principio. et lat. firmat Alexander. in l. si de legatis primi repudiando ibi paulum de castro. et ibi hoc etiam firmat Jas. in quinta ampliatione et Alexander in confilio. r. vi. viii. instrumentis in tertio volumine. **C**et quarto queritur ut si obligatio hypothecaria non valeret si est locutus retentione et videtur dicendum quod non per tert. in L. cu. vi. tio. ss. de pigno. Tamen in hoc Bartol. in L. prima. §. primo. codem titu. opponendo de d. L. cu. viii. foliuit distingue quod aut hypotheca non valuit quod res non erat debitorum et tunc si res efficiatur debitorum vitium quod obstat innominatur purgatum et datum retento et habet locum. in L. prima. §. primo. Aut hypotheca non valuit et alia causa vitiosa que non sibi purgata et tunc non datur retento et procedit. **B**il. cum vitio. **C**et quinto queritur an illud quod accedit pignorat dicatur etiam pignus. et breuiter dicendum est quod sic per text. in legi si concurre rit. q. si nuda. et ibi Bartol. ss. de pigno. act. Et ideo dicitur quod nullum que accedit rei pignorat cedit etiam obligationi pignoris ut est tex. in d. §. si nuda. et text. in L. si fundus. in principio. ss. de pigno. et similiter omne aliud com modum et etiam incommodum quod fortuito accedit rei pignorat pertinet ad debitorem et sequitur conditionem pignoris ut. L. si inter. §. primo. ver. secundum. quicquid. ss. de pigno. et tex. et ibi no. per Bartol. et alios in lege paulus. §. primo. et. §. sequenti. codem titulo. De qua tamen materia dicendum est ut la dictum fuit supra in secundo membro secunda parti numero. 25. Cum alius ibi sequentibus vsg. ad secundam ampliationem. **C**et ex hoc inferatur quod predicta pignora to complicantur in tali obligatio ne instrumenta que in illo imposta fuerunt ut ibi perpetua efficiuntur necessitate ut est tex. in legi debitor. et ibi in glossa. et Bartol. et al. ss. de pigno. **C**et sexto queritur quid si in datione pignoris sunt data una res pro alia pura: quia cum debitor daret es a confirmata ut illo esse aurum an falem in creva leam pignus. et respondetur quod hoc totum pender a voluntate creditoris decepti: quia si ipsa vita quod valeat in ere valebit: si autem non valit non vult no. va lebit: tunc est iuncta glos. no. in legi pigno. ss. de pigno. actio. Et hoc insert Bartolius ibi ad finem quod contractus in quo creditos sunt decepti confer in eius voluntatem fauore ipsius decepi: et si odium decipientes. simili in contractu cui dolus dedidit causas. lege eleganter. in principio. ss. de solo cum alio allegatis ibi per Bartolium. Subditur tamen ibi in tex. in fi. quod qui de dir. venit. pro alio decipiendo tenebit contraria pignorativa et etiam criminis scelionatus per quod extraordi nem punitur ut ibi declarat glos. et ad materialia addit. not. per Alexander. post Bartolium in lege si id quod aurum. ss. de verbo. obligatio. **C**et sed in venditio Anto. de sa. de pigno. et hyp. h

¶ quando dasit es pio auro non vas
let venditio ut lege quid famé in fine.
¶ de contraben. emptione et que sit ra
cio differentia inter pignus et redditio 23
non peritur pro glo. in. d. lege prima
cum qui transibit. ubi doc. et quod de
bito qui dedit pignori vnam rem pro
alia puniatur crimen felonianus est 24
text. et ibi glo. in. lege tertia. §. primo. in
glossi. in. verb. auerterit. ss. de crim. fel.
¶ Item addit quod debitor vendens
rem alteri obligatoris afferens illam et
se liberari et nemini obligat. tam tenet
pena falsi ut est text. et ibi not. glos.
2. Bartolus. in. l. s. debitor. ss. de fal.
¶ Sed quando non eripuit illam esse li
beramentem dissimilat illam esse alteri
obligatam tenetur crimen felonianus
ut est text. in dicta lege prima. §. pri
mo. et ita declarat glo. in dicta lege si a
debitore; sed si dirit illam non esse alte
ri obligatam et si contrarium apparet
et promittat illam liberare et iustit pen
falsi ut declarat gloss. in dicta lege si a
debitore.
¶ Adic etiam quod unu. pignus eque
ridonem potest subrogari loco alteri
existens apud creditorem vel hebreu
seneratore glo. et no. in. lego. s. f. ss.
de pigno. et tenet francis de cre
mone. t. 4.
¶ Septima queritur an pignora
que dara fuerunt in contractu locatio
nis locatori si sit facta tacita reconditio
nem in terminos. lego. t. 5. queritur.
¶ qui impletio. ss. loca. confitentur repe
rita in reconductione et in hoc distin
guendum est quod aut dicta pignora
data fuerint in principali locatione
per conductorem aut per tertium pro
ipso conductore. Nam primo casu cen
sunt repetita; secundo non nisi si se
cundo casu intervenient confessus il
lus tertii ita Bartolo. in. dicto. t. qui
impletio. in. prima. column. et sequitur
Bald. in. l. legem. c. loca. licet alind sit
in pena adiecta in principali locationis
mequaque ista indistincte non censemur res
petita in ipsa recommendatione facta. et
ratio est quia pena non est de natura

contractus ita vult Bald. et sequimus
Imo. in. lego cum pater. §. pater certa
ro. lego. lego. lego. lego. lego. lego.
¶ Addit etiam in materia quod con
tractus pignoris dicuntur contractus
nominitus per ipso. Bald. in. rubric. C. de
re. permis. in. versiculo. sed queritur re
mento non sit adiecta hypoteca an no
tariorum possit illam supplicere et appone
re ex fine officio? et Bar. in. lego prima
in ultima column. in. versiculo. sed pon
amus. ss. soluto matrimonio. tenet quod
sic: quia tacitum exprimendo ius com
mune non ledit. lege qui mutuum. ss.
mandat. et quod tacite iuste per modum
fauoris habetur pro expresto. lege non
recte. C. de. fidei. et quia notarium vide
tur rogatus secundum naturam con
tractus ut possit apponere omnia qui
fuit de eius natura. lege finiti. C. de. fidei
postea autem arguit in contra
dictio quod notarium non possit conces
re instrumentum de eo quod ipse intel
ligit modo rationis: sed de eo quodq
cipit sensu scilicet vel vult vel audit
et sicut telos qui dicent hypotecam
sive exprestam: que non est expresta
deponenter saltem ita et notarium
men. ipse responderit ad hoc quod aliud
est in tabellione quam sit in testibus:
quia ad fabellionem recurrunt ratio
ne peritie unde videtur rogatus quod
secundum peritiam faciat instrumentum
ut not. in. lego prima. C. de. vult.
et ita tenet Bald. Adic tenet Bartol. Cle
ronensis. lego quod si nolit. et qui affi
dina. in. tercia. column. ss. de. edit. edict.
vbi inquit quod hypoteca bonorum
non posita in contractu habetur pro ap
pofitula notarium erat confitens cam
apponere in suis instrumentis et facit
lege et que not. §. quod dicitur ibi non
ad illam que inferi quotidie soler
cautionibus. ss. de pigno. et facit glo. in. o. in
lege. si fundis. §. primo. in. versiculo. eri
git. de. lege. commis. et optimus ter
tia. in. lego. si. in. principio. §. foli.
marimo. de. hypoteca. supplicanda. se
net. J. in. Leerti. edictio. §. si. nimos.
In. tertio. not. §. si. certum. peratur. De

¶ Tertie partis. 50. lyphi
citus in. L. semper in stipulationibus. in
ultima column. in. verific. et ex predi
cis. ss. de. regulis. iuris. et quid in pena
et quid in irameto an possit supple
ri vide per. J. in. dicto. §. si. nimos.
et per. Decimus. in. dicto. L. semper in stip
ulationibus. vbi etiam ipso firmat di
stinctionem super factum inter substan
tialia et naturalia contractus. Ita quid
in constituto vide. Alexander. in. d. cons
ilio. xviii. et Decimus. vbi supra qui
videtur tenere quod ista clausula sup
pieri non possit: tamen ego dubito de
hoc propter precedencia per me alle
gata: sed non examino quia non est nos
stra materia idem de clausula constitui
ti tenet. Decimus in ced. ccxlv. ultima
columna. referens. Alexandru. in. d. co
silio. xviii.
¶ Non queritur an quando pignus
vel hypoteca constituitur pro tanto pac
cio vel debito quod verius imittere non
sit spes iuritionis dicatur potius aliena
tio quam pignoratio: et breueri resp
derit quod in talis casu non dicit obli
gatio sed alienatio in creditore
ut. Legata. §. si. et ibi Bartol. ss. de sup
pelle. lega. et. Loqui habebat. in. princi
ss. de. lega. ii. et faciunt not. per. Barto.
in. Lin. quorum ad s. ss. de pigno.
¶ Et hoc inferuntur plura. et pri
mo quod sicut statutum quod quilibet
tenetur facere describi res suas in
estimo creditori: tenetur dictam rem
sibi pignoratum. pro tanta quanti
tate quod non sit spes iuritionis des
cribere in suo estimo: et leuare de
ultimo debitorem ita non. Ange. in. L. cu
not. simi. in. principio. C. de. prescript.
xx. an. et late ponit Alexander. in. Apit
ma. §. per. seruus corporaliter. ss. de ac
quirent. possesso. monetur per dicta. t.
qui habebat. et per plus aliada de quib
ibi per cum.
¶ Secundo inferuntur quod licet alias
debitor dicat possidere rem pignoratum
quo ad visu capitulo. t. o. s. effectus co
cerentes dominum et fructum ac
quisitionem: et quo ad alios effectus
pietatis predictos censentur possidere
creditor: tamen quando res pigno

Primum membrum.

rato est pro tanto debito q. verius, milles
ter non sit spes iuritionis tunc quo ad
omnes effectus & indistincte habentur
perinde ac si dicta res effectus ipsius cre-
ditoris ita tenetur Alexander. **Z**at post
alios in dicta prima, s. per seruum co-
poraliter, et licet ibi Sozi, multiliter alii
qua in contrarium adducit tamen dis-
cit quod in iudicando non est recaeden-
tia a communi opinione. **C**ertio in-
fertur quod licet alias refutato, super-
iuuenio pignorum sive creditorum in le-
gatam alteri & per pignorationem non
conferatur admire legatum per. Qui
post. C. de lega. 2. L. si res obligata, fide-
legatis primo. Tamen secus est si fide-
lator pignorat dictam rem pro tanta
quantitate quod non sit spes iuritionis
nam tunc dicetur ademptum legatum
perinde ac si plena & pfecte alienorum
ita firmat Alexander in dicto. s. q. ser-
uum corporaliter, post Bartolum in. l.
rem legatum in finalibus verbis. s. de
adim. leg. **C** Quarto infertur quod
licet alias fructi percepti per credito
rem ex re pignorata veniant imputan-
ti in forem iusta. L. prima secunda. **C** 32
de pigno. actio. **T**amē quādo res sunt
pignorata pro tanta quantitate quod
nō est verius, multiter spes iuritionis cre-
ditori facit fructus suos & eos incurratur
tāq. perceptos ex re propria ita nota.
Alexander in dicto. s. per seruum co-
poraliter, tibi etiam Jason qui etiam
infert ad quedam alia vbi per eum.
C Item adde predictis quod illud qd
dicta est de re pignorata pro tanto des-
bito quod sit verius, multiter spes iuritionis
cum iurationibus predictis proce-
dit non solum quando res pignorata
est tradita creditor & sic in proprio p. 33
gnore, sed etiam in re simpliciter hypo-
tecat ab eo traditione ita firmat Alex-
ander in dicta. L. si res obligata, in prin-
cipio secundum colum, licet ibi Rapha.
attentauerit contrarium. **C** In qua-
num autem dictum fuit supra quod de
bito censetur possidere rem pignorata
tam qd effectus concernentes do-
minum vel acquisitionem fructuum:
creditor vero dicitur possidere quo ad 14 corporaliter. **C** Quinto declara quo

Tertie partis.

fol. 10r.

possessio debitoris in pignore quo ad
effectus predictos dicitur factio posses-
sionis feliciter creditor possidet cuius
liter et naturaliter ipsum pignus sibi
traditum ad utilitatem tamē debitis
tous, et ideo effectus vincipionis et
predicti pignoris predicti qui explicans
tur ad communis debitoris causan-
tia a facta possessione quia finitur de-
bitor possidere mediante pigno credi-
toris qui vere possidet sed possidet ad
utilitatem debitoris quo ad predictos
effectus. Qui pigno. s. de acquire-
re possesso. et ita Jas. in. d. 6. per ser-
uum corporaliter, in ita nota. **C** **E**ndem modo restat in hoc primo me-
dio per quas personas possit vel non
possit confirmari pignus sive hypotheca
conventionalis primo dicendum est
quod pignus vel hypotheca non solum
per dominium, sed etiam per procu-
ratorem vel negotiacionem gestorum con-
stitui potest. Et si procurator habue-
rit idoneum mandatum valebit pigno
ratio obsecra latia ratificatione domini: si
autem mandatum non fuerit idoneum
vel fuerit simplex negotiacionem gefoz
qui pignorauit tunc pro validitate dicta
re pignorationis requirit ratificatio
domini vt de predictis est tertio in. l. si
inter. in principio. 2. ibi not. Barto. **C**
36 de pigno. **C** **E**st autem mandatum di-
catur idoneum sive pignoratio ad pigno-
randum requiritur quod sit speciale
ad pignorandum vt. solutum. s. fina.
s. de pigno. actio. non tamē requiri-
tur quod sit individualum ad pignoran-
dum talem rem talis sed sufficit quod
sit in specie ad pignorandum res ins-
cripta nota, per Bartolum in. l. si filius as-
missus. column. fina. s. de donatio. et
late per Alexandrum in. cōsilio. cxxix.
vivo statute numero. 7. septimo volu-
mine. vbi pulchre de hoc. Item dicere
tur mandatum sufficiens si esset cons-
cessa administratio vniuersorum bono-
rum vt. L. vel vniuersoum. s. de pigno.
actio. ve si esset datum mandatum
generale s. libera v. 1. procuratori s. i.
libera s. s. procuratori. et tener glosa in.
dicta. L. vel vniuersoum. et glosa in. l.

h 10

prima. et ibi Barto. s. i. aliena res p. 4
gnor. da. sit. 3tem dicetur sufficiens
mandatum etiam si esset generale sine
libera quando dominus solitus esset
talia facere videlicet pecunias munias
sub pignoribus accipere, vt est textus
et glossa in dicta. L. prima. et ibi Barto. **C** **E**st
in super quando non haberet idoneum
mandatum 2 non appareret de ratifi-
catione domini: si tamen pecunia mu-
tuata per creditorem procuratori non
idoneo vel nego. gefoz effet s. in viti-
tate domini & credito: possideret de
facto rem pignoratam posset credito
excipere contra debitorem repetente
pignus & vti retentio donec sibi reli-
tuatur sua pecunia versa in utilitate
debitoris. ter^o est in dicta. L. prima. C.
si alie. res pigno. da. sit. ibi nota. Bar-
tolus Baldus et Salycetus et etiam
vita retentionem quando credito no
posidere pignus: pecunia per eum
mutuata effet verba in utilitatem de-
bitoris daretur ei contra debitorem pro
restitutione sive pecunia actio vitis ne
gociorum gefozum. vt tener glosa in
dicta. L. prima. s. fina. secunda in fine. et
ibi sequitur Salycetus. **C** Sed dubi-
atur in predictis qd si procurator no
habens mandatum obligata, rem dos-
mini quo casu obligata est nulla. I.
rem alienam. s. de pigno. actio. An si
postea sequeatur ratificatio domini qd
validat dicta obligationem vt dicta. L.
si inter. l. princip. In tali casu dicta ob-
ligatio validet retro usq. a principio
ita quod qui habet dictam obligatio-
nem veniat preseverendum alia hypoth-
esis factis per dominum post dicta ob-
ligationem procuratoris 2 ante ratifi-
cationem 2 biceuter diecēns est quod
respectu domini ratificatio dicta ob-
ligatio validat retro: sed respectu ter-
ris cui ratus habens medio tempore
obligatio non validat retro neq. talis
ratificatio illi tertio praeditum. Ita. p
batur in. l. prima & secunda. s. de pigno.
actio. o. 2. in. l. potior. 6. primo. s. q. po-
to. In pigno. habe. Et istam conclusio-
nem tenet Bartolus post Gisiel. in. l.

item alienam. si de pigno. acti. vbi vult quod ratificatio facta per dominum de obligacione facta de re sua per extras nec in preiudicere ipsi ratificant et res fratribus ad principium in preiudicium ipsum ratificant: sed non in preiudicium illius cui dominus obligauit: et dictam rem antequam ratificalerat: nam secundum eum illi actum medio ratificatio nihil preiudicari per iusta que ibi allegatur ita etiam clarissim firmat ibi Salyctus. Item tenet Bartolus. in. l. si indebitus. s. fin. et rem haberi. zin. l. si fundis. s. primo. ff. de pigno. et Salyctus. in. l. penulti. c. si alie. res pigno. da. fit. et expesse consuunt Sosinus in consilio centesimo. 39 Vigesimali. in causa secudi decreti quanto volumi. vbi ponitur et deciditur caus quod duo obliganerant bona patria pro dote filie sine mandato patris dicere pater dicta bona obliguerat alteri et postea ratificauit obligationem factam pro dicta dote dicteretur ibi quod obligatio facta per patrem at teri debet esse prior: et potio: quia ratificatio patris non potest trahi retro in preiudicium iurius questi illi tertio cui pater obligauit illi bona antequaque ratificasset obligationem factam pro dote. 37. te fave. Et pro dicta conclusione facit id quod nota Bar. in. Quoties ad fin. si de noua. vbi sic quid obligatio conditionalis purificata conditoris ne retrofratribus nisi oblet defect? rei vel persone eti secundum eum limitatur dicta. l. potio. s. pmo. Et facit etiam quia illa regula quod ratificatio retrofratribus a mandato comparetur de qua in. l. fina. C. ad macedo. 2 in regula ratificationem libo sexto rescipit plures limitationes et inter alias limitatur in proposito quod non trahatur retro quando auctoriter ius quissum illi tertio contra quem ratificatio et nota. glossi in dicta regulari rationibz. dum allegat capitulus ex parte decani. de recipi. et sequitur Alexander in consilio quinqaginta novimoviginti oportet vito et deligenter considerato. in. festa colonna quinto volumi. vbi

ponit quinqz notabiles limitationes ad dictam regulam ratificationem et ista est prima. ¶ Facit etiam quartalimur. quia ibi ponit Alexander. videlicet quod ratificatione tunc trahitur retro quido res est integrum et in eo statim in quo erat a principio quando ille actus fuit. scilicet qui ratificatur per. Si vixit. si quis vixit. et ibi hoc nota. D. ymus et Bartolus. ff. de adulte. cum aliis ibi al legatis per Alexander. sed tempore ratificatione facte per dominum de re obligata ante per alium: non est in eo statim in quo erat tempore dicta facte obligatio: quia medio tempore fuit alteri obligata per dominum: merito ratificatio non potest trahi retro. ¶ Quod ritur insuper ut obligatio pignoris possit mibi queri per alterum: respodetur quod non quia sicut vnius per alterum obligari non potest: ita per libram personam obligatio alteri acquisita non potest: sed tunc ipsa libra persona que per alio contrarii conuenienter ut sit tertius in. l. solitum. s. per liberam. ff. de pigno. action. Sed dubitatur quid in procuratore ac scilicet et procuratore acquiratur immediate obligatio pignoris domino: et respondetur quod licet dominum et possessor queratur domino per procuratorem immediate fine cessionem: tamen ipsa obligatio et hypoteca non queritur domino: non per procuratorem fine cessione: ut est tertius et ibi declarat Barto. in. dicto. s. per liberam. quod nota quia licet action hypotecaria sit actio realis vt. l. pignoris. C. de pigno. et per hoc videatur quod sicut rei vindicatio queritur per personam domino sine cessione ita et ista queritur debet per. l. c. per quas personas. et ibi gloss. Guliel. Raynaldus Cynus Baldus et Salyctus. Tame seorsim est et ratio differentia est quia rel vendicatio per se subsistit principali ter: sed hypotecaria licet sit realis rationem est accessoria ad actionem personali et ideo de ea indicatur: ut de personali qui non acquiritur domino per procuratorem sine cessione quia magis inheret offibus contractantibus. ¶ in-

realitate declarat Bartol. in dicto. s. per liberam. et late habetur per Alexander in legi possesso. et si possesso. ff. de acquirendis et possesso. et ad de paulum de Castro in. l. prima in utili me nota. C. per quas personas non accipiuntur. ¶ Queritur etiam an h. quis non possit obligare rem suam saltem possit consentire alteri obligantur et de hoc est gl. magistrum. l. si fundis. s. ff. de pigno. et ibi Bartol. examinatur an quin non potest per se facere possit alteri facientem consentire et distinguunt quod non potest per se facere propter impossibilitatem consilii et intellectus et in modo et mulier non potest etiam alteri facienti esentem ut et tertius in dicta. l. si fundis. s. et in expletis reprobaris ibi in glo. sed qui non potest per se facere propter defectum sui iuris et quod non plenius non h. in re: vñstructuram bene potest facienti et obliganti consentire ut dicit ibi Bartolus quem vide cujus alle 41 garis ibi per Alexander. ¶ Alterius que ritur ut pater ut legitimus administrator filii accipiendo pignus vel obligacionem acquirat ut vltimam hypothecariam filio: et respondetur quod sic ut in glo. non in. l. legati. in. vers. negi filium. ff. de pigno. et ibi no. Bartolus z illam gloss. Alexander. ibi in apostol. ad Bartol. dicit in singulariter notandum ad loco. vi deflet quod bodie in adventitius ex contractu patris querit actionem filio de quantum dicendum est ut habetur per Alexander. post aliis. in. L. quod dicitur. ff. de verbo. obliga. ad idem gl. in. L. de re. 42 de tractacio. ¶ Insuper queritur an pupillae possit rem pignori dare: et responderetur bieuter quod pupillae sine futura autoitate et decreto iudicis non potest res immobiles pignori. vel hypoteca dare ut et tertius juncta glo. in prima in principio. quod res pign. obligari non possit in. l. prima. ff. de rebus communis. similius edictorio ut pupillus recipiat pignus sine futuros autoritate non oblizatur directa pignorativa ut est tertius et ibi gloss. Bartolus in pupillo. ff. de pignacio. ¶ Subdubitatur quid si minor vñdat sine de-

creto: quo casu de iure. s. alienatio facta de immobilibus erat nulla. vt. l. si pupillorum. ff. de re. eorum. de iure aus. f. Cadem est in rebus vñdictis et iuris auxiliis. C. ad administratio. mto. in quibz locis habetur: quod alienatio de rebus immobiliis facta per iurem vel curatores. fine decreto iudicis est nulla et etiam habetur in. l. tertia. C. si alie. res pigi. da. fit. et gloss. in. tertio. in principio. ff. de pignoratio. actione. Et si in dicto contractu alienationis tutor pro eiusdem debet pignori bona sua propria via letam pignoratio non obstante quod alietatio respectu minoris sit nullaria. vis debatur dicendum quod nonquia si non tenet principalis contractus fiscaliter alienatio non videbatur etiam teneri hypoteca que est accessoria argum. l. non dubium. cum ibi non. C. de legi. Tamen hoc non obstante contra illam eti versus videlicet qd licet alienatio respectu minoris sit nullaria pignoratio et hypoteca respectu intos. et curatores est validia. tcr. eti not. in. l. z. ff. C. de pred. mino. r. ratio est quod pignoratio facta est de bonis intos. et vel curatores et in aliquo non preci- dicat minor vel pupillo vi firmat gl. in. b. l. z. ff. in. tertio foli. que communi niter approbat. ut habetur per Alex- ran. in consilio. l. v. ad finem vito the mare et dubitatione quanto volumi. 43. Addit euia predictis quod mutuus alienum pecuniam seu proprio nomine et pro ea accipiens pignus non acquiri hypotecam domino pecuniae. s. fiz. bi mutuantur tertius est ibi Bar. in. d. ff. 44. clotes. l. l. si frater. C. de pign. ¶ Postremo queritur quid de administratio ribz publicis aliquantus cintatis in sci. licet ipsi possint obligare bona ciuitatis quoniam accipiunt pro ciuitate aliquam pecuniam: et breuiter responderetur quod sic ut et tertius in. l. n. is qui bona. in principio. ff. de pigno. et ibi not. Bart. ¶ Intellige tu. declarab. tribz modis. 2 primo in administratore ciuitatis qd libera administratione sec. aut si in alio procuratore: nisi constuebat alii se